第
だい

1期
き

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

会議
か い ぎ

 2021年度
ね ん ど

第
だい

3回
かい

会議
か い ぎ

 会議録
かいぎろく

日時
に ち じ

 2021（令和
れ い わ

3）年
ねん

11月
がつ

21日
にち

（日曜日
にちようび

）

午前
ご ぜ ん

10時
じ

から正午
しょうご

まで

場所
ば し ょ

 市役所
しやくしょ

3階
かい

 庁議室
ちょうぎしつ

出席者
しゅっせきしゃ

 高
こう

座長
ざちょう

、Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

、ヴー委員
い い ん

、梁
りょう

委員
い い ん

、Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

、LUONG
る お ん

委員
い い ん

、

孟
もん

委員
い い ん

欠席者
けっせきしゃ

 なし

事務局
じむきょく

 山
やま

本
もと

次長
じちょう

兼
けん

課長
かちょう

、笹野
さ さ の

参事
さ ん じ

、浦野
う ら の

、千葉
ち ば

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 なし

議事
ぎ じ

（１）事務
じ む

連絡
れんらく

（２）意見
い け ん

交換
こうかん

日本
に ほ ん

に来
き

て驚
おどろ

いたこと、文化
ぶ ん か

やルールの違
ちが

いを感
かん

じたことについて意見
い け ん

交換
こうかん

。

高
こう

座長
ざちょう

Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

ヴー委員
い い ん

日本
に ほ ん

に来
き

て驚
おどろ

いたこと、文化
ぶ ん か

やルールの違
ちが

いを感
かん

じたことに

ついて教
おし

えてください。

たとえばコロナ対応
たいおう

について、ベトナムでは、「国
くに

が全部
ぜ ん ぶ

やっ

てくれる、守
まも

ってくれる」という意識
い し き

で政府
せ い ふ

の方針
ほうしん

に従
したが

うのが

当
あ

たり前
まえ

です。日本人
にほんじん

は、緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せんげん

が出
で

ても、それを守
まも

る

かどうかは自分
じ ぶ ん

で決
き

めることができます。

それから、日本
に ほ ん

が便利
べ ん り

だと感
かん

じたのは、役所
やくしょ

での手続
て つ づ

きにかか

る手数料
てすうりょう

などが事前
じ ぜ ん

に分
わ

かることです。ベトナムでは実際
じっさい

に行
い

っ

てみないと分
わ

かりません。

ごみの分別
ぶんべつ

がとても細
こま

かいことに驚
おどろ

きました。

ごみの分別
ぶんべつ

は、初
はじ

めは分
わ

かりませんでした。以前
い ぜ ん

は兵庫県
ひょうごけん

に住
す

んでいて、周
まわ

りにベトナム人
じん

がいませんでしたが、日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

で教
おし

えてもらうことができました。富田林市
とんだばやしし

に来
き

てからは袋
ふくろ

に

シールを貼
は

るだけでいいので、簡単
かんたん

です。

梁
りょう

委員
い い ん

Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

LUONG
る お ん

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

ヴー委員
い い ん

LUONG
る お ん

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

日本
に ほ ん

の医療
いりょう

体制
たいせい

について、不便
ふ べ ん

だと思
おも

うことがあります。台湾
たいわん

では、保険料
ほけんりょう

が所得
しょとく

によって違
ちが

うのは日本
に ほ ん

と同
おな

じですが、診療費
しんりょうひ

はどこの病院
びょういん

で診
み

てもらっても同
おな

じです。また、日本
に ほ ん

では、

処方箋
しょほうせん

を薬局
やっきょく

に持
も

っていって薬
くすり

をもらうのにも、転院
てんいん

のときに

紹 介 状
しょうかいじょう

を書
か

いてもらうのにもお金
かね

がかかります。台湾
たいわん

では無料
むりょう

です。それに、日本
に ほ ん

では休日
きゅうじつ

診療
しんりょう

となると、いつもと違
ちが

う病院
びょういん

に行
い

かなければなりません。台湾
たいわん

では、総合
そうごう

病院
びょういん

であれば救 急
きゅうきゅう

や休日
きゅうじつ

診療
しんりょう

は当
あ

たり前
まえ

に行
おこな

っています。

日本
に ほ ん

の大
おお

きい病院
びょういん

は安心感
あんしんかん

があります。一方
いっぽう

で、ベトナムの

病院
びょういん

ではもっと徹底的
てっていてき

に悪
わる

いところをチェックしてくれます

が、日本
に ほ ん

の病院
びょういん

はそこまでしてくれません。

子
こ

どもの医療
いりょう

に関
かん

しては、日本
に ほ ん

はほぼ無料
むりょう

で、子
こ

育
そだ

てにはいい

と思
おも

います。

中国
ちゅうごく

には日本
に ほ ん

のような子
こ

ども医療費
いりょうひ

助成
じょせい

制度
せ い ど

がなく、子
こ

ども

が大
おお

きな病気
びょうき

になると、その家族
か ぞ く

にとっては大
おお

きな負担
ふ た ん

になりま

す。

子
こ

ども医療費
いりょうひ

助成
じょせい

制度
せ い ど

は、富田林市
とんだばやしし

では今年
こ と し

10月
がつ

から対象
たいしょう

が

18歳
さい

までになりました。日本
に ほ ん

は子育
こ そ だ

て支援
し え ん

が充実
じゅうじつ

していますね。

ベトナムでは、妊婦
に ん ぷ

はもっとお金
かね

がかかります。児童
じ ど う

手当
て あ て

もベト

ナムにはありません。幼稚園
ようちえん

や保育園
ほいくえん

の費用
ひ よ う

も安
やす

いと思
おも

います。

運動会
うんどうかい

など、親
おや

が参加
さ ん か

できるのもいいですね。連絡帳
れんらくちょう

をとても

細
こま

かく書
か

いてもらっていて、園
えん

で子
こ

どもに関心
かんしん

を持
も

ってみてもら

えていることを感
かん

じます。

日本人
にほんじん

はマナーがよく、お店
みせ

のサービスも充実
じゅうじつ

しています。

まちがきれいで、治安
ち あ ん

もいいですね。

電車内
でんしゃない

での無差別
む さ べ つ

殺傷
さっしょう

事件
じ け ん

が起
お

きたと聞
き

きましたが、監視
か ん し

カ

メラを設置
せ っ ち

するなどして守
まも

らないのは不思議
ふ し ぎ

です。日本
に ほ ん

は治安
ち あ ん

が

よく、そのような事件
じ け ん

はめったにないので、かえってじゃまにな

ヴー委員
い い ん

Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

LUONG
る お ん

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

るのかもしれませんが、カメラや警備員
けいびいん

が少
すく

ないと感
かん

じます。

マンションに住
す

んでいて、子
こ

どもが立
た

てる音
おと

がうるさいと下
した

の

階
かい

の人
ひと

に苦情
くじょう

を言
い

われることがあります。日本
に ほ ん

は静
しず

かすぎます。

ベトナムではそのような音
おと

が目立
め だ

つことはありません。日本
に ほ ん

では

お正月
しょうがつ

もすごく静
しず

かです。ベトナムではお正月
しょうがつ

は親戚
しんせき

のところ

に行
い

ってあいさつをしますが、日本
に ほ ん

はそれほどでもないように思
おも

います。

日本
に ほ ん

では時間
じ か ん

が守
まも

られるので驚
おどろ

きました。日本人
にほんじん

は約束
やくそく

した

時間
じ か ん

の 5分前
ふんまえ

や 10分前
ふんまえ

に来
き

ます。ペルーでは 1時間
じ か ん

、2時間
じ か ん

の遅刻
ち こ く

もあります。

あるとき、日本
に ほ ん

で、夜
よる

に救 急 車
きゅうきゅうしゃ

を呼
よ

び、病院
びょういん

に行
い

っていろ

いろな検査
け ん さ

をしました。その日
ひ

は入院
にゅういん

せずに家
いえ

に帰
かえ

ったのです

が、検査代
けんさだい

の支払
し は ら

いについて尋
たず

ねたら、1週間後
しゅうかんご

の検査
け ん さ

のときで

いいと言
い

われて驚
おどろ

き、日本
に ほ ん

は便利
べ ん り

だと思
おも

いました。

公共
こうきょう

交通
こうつう

機関
き か ん

が時刻表
じこくひょう

どおり動
うご

いているのは驚
おどろ

きました。

生活
せいかつ

様式
ようしき

の違
ちが

いを感
かん

じることとして、日本
に ほ ん

では洗濯物
せんたくもの

をあまり

外
そと

に出
だ

しませんが、家
いえ

の中
なか

に干
ほ

しているのでしょうか。ベトナム

ではみんな外
そと

に干
ほ

しています。お風呂
ふ ろ

も、日本
に ほ ん

ではお湯
ゆ

をためて

入
はい

りますが、私
わたし

は家
いえ

でシャワーしか使
つか

っていません。それから、

ベトナムでは家
いえ

の前
まえ

に国旗
こ っ き

を飾
かざ

りますが、日本
に ほ ん

ではあまり見
み

かけ

ません。あいさつの方法
ほうほう

にも違
ちが

いを感じます。日本
に ほ ん

はお辞儀
じ ぎ

で、

ベトナムでは握手
あくしゅ

です。

携帯
けいたい

電話番号
でんわばんごう

が作
つく

れずに困
こま

っています。クレジットカードも作
つく

れません。仕事
し ご と

があり収 入
しゅうにゅう

もあって、納税
のうぜい

をしていても、経営
けいえい

ビザ、自営業
じえいぎょう

の人
ひと

は審査
し ん さ

が厳
きび

しいのだと思
おも

います。こういうとこ

ろは不便
ふ べ ん

です。中国
ちゅうごく

では外資
が い し

を受
う

け入
い

れるシステムがあって、

政府
せ い ふ

もそのような人々
ひとびと

を優待
ゆうたい

し、支
ささ

えています。

コロナ禍
か

のように予想
よ そ う

できないことや、仕事
し ご と

で約束
やくそく

が守
まも

られな

いこともあります。もし経営
けいえい

がうまくいかなければ、ビザの更新
こうしん

ができず、中国
ちゅうごく

に帰
かえ

るしかありません。今
いま

、日本
に ほ ん

で教育
きょういく

を受
う

け

事務局
じむきょく

ヴー委員
い い ん

Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

ている子
こ

どもがいるので、それは避
さ

けたいです。このような心配
しんぱい

をしながら生活
せいかつ

する人
ひと

は、私
わたし

だけではありません。

市
し

で解決
かいけつ

できないこともありますが、支援
し え ん

の情報
じょうほう

があれば

提供
ていきょう

するなど、できることをしたいと考
かんが

えています。

技能
ぎ の う

実習生
じっしゅうせい

も携帯
けいたい

電話番号
でんわばんごう

をあまり持
も

っていません。会社
かいしゃ

に

保証人
ほしょうにん

になってもらって、契約
けいやく

している人
ひと

もいます。クレジット

カードも作
つく

れません。携帯
けいたい

電話
で ん わ

は契約
けいやく

ができなくても SIM カー

ドやプリペイドカードを買
か

って使
つか

っています。

お酒
さけ

を飲
の

めるようになる年齢
ねんれい

や、結婚
けっこん

できるようになる年齢
ねんれい

が

国
くに

によって異
こと

なります。特
とく

に、結婚
けっこん

できる年齢
ねんれい

の違
ちが

いには、国際
こくさい

結婚
けっこん

をする際
さい

に注意
ちゅうい

が必要
ひつよう

です。

私
わたし

の夫
おっと

は日本人
にほんじん

で、日本
に ほ ん

では結婚
けっこん

したら基本的
きほんてき

に妻
つま

と夫
おっと

の

どちらかの改姓
かいせい

が必要
ひつよう

です。保険証
ほけんしょう

など、全部
ぜ ん ぶ

変
か

えなければいけ

ません。私
わたし

自身
じ し ん

がそれを嫌
いや

だとか悪
わる

いと思
おも

っているわけではあ

りませんが、こういう課題
か だ い

もあるということをお伝
つた

えしておきた

いと思
おも

います。友人
ゆうじん

はベトナムで結婚
けっこん

してから日本
に ほ ん

に来
き

て、夫婦
ふ う ふ

で名字
みょうじ

が異
こと

なることでいろいろ面倒
めんどう

もあるそうです。

また、ベトナムでは国籍
こくせき

を二
ふた

つ持
も

つことができますが、国際
こくさい

結婚
けっこん

して日本
に ほ ん

国籍
こくせき

を取得
しゅとく

したければベトナム国籍
こくせき

を持
も

ち続
つづ

ける

ことはできません。

私
わたし

も皆
みな

さんと同
おな

じことをいろいろ経験
けいけん

しました。休日
きゅうじつ

に

病院
びょういん

が休
やす

みで困
こま

ったとか。日本
に ほ ん

の医療
いりょう

環境
かんきょう

や設備
せ つ び

はとてもいい

と思
おも

いますが、病人
びょうにん

にとって使
つか

いやすいかどうかは別
べつ

の問題
もんだい

で

す。子
こ

どもを保育園
ほいくえん

や幼稚園
ようちえん

に入
い

れるためには、前
まえ

の年
とし

の何月
なんがつ

ま

でに申
もう

し込
こ

みをしなければならないということを知
し

らず、4月
がつ

1 日
ついたち

から預
あず

けたいと思
おも

って行
い

ったら断
ことわ

られたこともあります。

知
し

らないと困
こま

ることは情報
じょうほう

提供
ていきょう

して、同
おな

じように困
こま

る人
ひと

を減
へ

らすことが、私
わたし

たちの役割
やくわり

だと思います。

銀行
ぎんこう

口座
こ う ざ

を作
つく

りに行
い

ったら、3時間
じ か ん

待
ま

たされたこともありまし

た。夫婦
ふ う ふ

で名字
みょうじ

が違
ちが

うからです。保育園
ほいくえん

でも、子
こ

どもと名字
みょうじ

が違
ちが

LUONG
る お ん

委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

事務局
じむきょく

うので、親子
お や こ

関係
かんけい

を疑問
ぎ も ん

に思
おも

われたこともあります。夫婦
ふ う ふ

で同
おな

じ

名字
みょうじ

になると、いつまでも一緒
いっしょ

とは限
かぎ

りません。離婚
り こ ん

したとき、

女性
じょせい

は自分
じ ぶ ん

や子
こ

どもの名字
みょうじ

のことですごく悩
なや

みます。

ここまで 3回
かい

の会議
か い ぎ

を開催
かいさい

してきましたが、質問
しつもん

やアイデアな

ど、何
なに

かあれば教
おし

えてください。

この会議
か い ぎ

で話
はな

し合
あ

ったことが、今後
こ ん ご

、どう活
い

かされていくので

しょうか。

この会議
か い ぎ

の全体像
ぜんたいぞう

について、事務局
じむきょく

から説明
せつめい

をお願
ねが

いします。

3年間
ねんかん

の会議
か い ぎ

の中
なか

で、「こうすれば富田林市
とんだばやしし

は外国人
がいこくじん

市民
し み ん

にとっ

て住
す

みやすくなる」ということをまとめていきます。そのために、

困
こま

ったことを聞
き

くだけではなく、その解決
かいけつ

策
さく

を皆
みな

さんから提案
ていあん

し

ていただいて考
かんが

えていきたいと思
おも

っています。